
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-97

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Novembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita'  
di dirigente di Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   Assunzione  di  impegno  di  spesa  per  integrazione  Depositi  Cauzionali  a 
garanzia degli obblighi nascenti dalle concessioni ex art.17) del Codice della Navigazione 
con Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale.  Spesa complessiva Euro 
19.300,00

Adottata il 13/11/2023
Esecutiva dal 18/11/2023

13/11/2023 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-97

OGGETTO: Assunzione di impegno di spesa per integrazione Depositi Cauzionali a garanzia degli 
obblighi nascenti dalle concessioni ex art.17) del Codice della Navigazione con Autorità di Sistema 
Portuale del Mar Ligure Occidentale. Spesa complessiva Euro 19.300,00.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- la Direzione Difesa del Suolo deve provvedere al pagamento di Depositi Cauzionali a garanzia 
delle obbligazioni assunte per nuove concessioni riguardanti il Demanio Fluviale;

- per far fronte a dette spese ci si avvale in parte del Servizio Economale, come Ufficio Erogatore, e 
in parte della Tesoreria Comunale;

- a fine esercizio questa Direzione provvederà all’adozione di apposito provvedimento recante le 
singole quote relative alle nuove concessioni demaniali  prese in carico e/o integrazioni di quote 
relative a concessioni già in essere;

Considerato che:

- con l’allegata nota prot. 30425 del 20/07/2023, quale parte integrante del presente provvedimento, 
Autorità di  Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale,  ha richiesto a garanzia degli obblighi 
nascenti  dalle  concessioni  ex  art.17)  del  Codice  della  Navigazione  l’integrazione  dei  relativi 
depositi cauzionali per un importo complessivo di Euro 19.300,00;

- che la differenza da versare per  le integrazioni dei depositi cauzionali richieste fino all’importo di 
Euro 7.500,00 ciascuna sono le seguenti:

• Licenza arch. 2415/01 deposito cauzionali in titoli pari ad Euro 500,00 
• Licenza arch. 2436/A deposito cauzionali in contanti pari ad Euro 6.600,00 
• Licenza arch. 2435/B deposito cauzionali in contanti pari ad Euro 5.700,00
• Licenza arch. 3029 deposito cauzionali in contanti pari ad Euro 6.500,00 

Ravvisata  la  necessità  di  autorizzare  la  spesa  in  oggetto,  per  l’importo  complessivo  di  Euro 
19.300,00 per l’esercizio 2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che la somma di Euro 19.300,00 è stata .  approvata con la XV variazione ai documenti 
previsionali e programmatici 2023-2025 con la delibera di Giunta comunale DGC/2023/163 e trova 
copertura finanziaria al Capitolo 95004 art. 1 c.d.c. 9500.0.05 “Depositi cauzionali presso terzi per 
concessioni demaniali” del Bilancio 2023 – Pdc. E/ 9.2.4.2.1

Dato atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  da ACCOLLA NICOLETTA e che il 
responsabile del procedimento Arch. Roberto Valcalda attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 
a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

Visti:
- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DISPONE

1. di autorizzare la Direzione Difesa del Suolo ad effettuare, per l’esercizio 2023, la spese per 
il  pagamento  dell’integrazione  dei  depositi  cauzionali  richiesti  a  garanzia  degli  obblighi 
nascenti dalle concessioni ex art.17) del Codice della Navigazione da Autorità di Sistema 
Portuale del Mar Ligure Occidentale per l’importo complessivo di Euro 19.300,00;

2. di accertare la somma di  Euro 19.300,00 e di demandare alla Direzione proponente, alla 
scadenza della concessione, il recupero dei depositi cauzionali di cui al punto precedente, 
introitando gli stessi al Capitolo 95004 art. 1 c.d.c. 9500.0.05 “Depositi cauzionali presso 
terzi per concessioni demaniali” del Bilancio 2023 – Pdc. E/ 9.2.4.2.1. – Cod. Siope 6401 - 
(Acc.to 2023/2544) – (Crono 2023/1417);

3. di impegnare la somma di  Euro 19.300,00 al Capitolo 95004 art.  001 - c.d.c. 9500.0.05 
“Depositi  cauzionali  presso  terzi  per  concessioni  demaniali”  del  Bilancio  2023 -  P.d.C. 
U/7.2.4.1.1. – Cod. Siope 4401 - (Imp.  2023/15236) – (Crono 2023/1417);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di demandare alla Direzione proponente la diretta liquidazione della spesa mediante atto di 
liquidazione digitale per quanto riguarda i pagamenti tramite la Civica Tesoreria ovvero, ove 
ricorrano  le  condizioni  previste  dall’art.  88  comma  1  del  Regolamento  di  Contabilità, 
mediante emissione di richiesta di reversale digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

5. di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore

Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-97
AD OGGETTO 
Assunzione  di impegno di  spesa per integrazione Depositi  Cauzionali  a garanzia  degli  obblighi 
nascenti dalle concessioni ex art.17) del Codice della Navigazione con Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ligure Occidentale. Spesa complessiva Euro 19.300,00

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
1
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
0
1
9
6
3
5
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
i
o
v
a
n
n
a
 
C
h
i
l
à
 
S
i
 
a
t
t
e

s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u

m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
3
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
2
4
5
4
3
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
i
o
v
a
n
n
a
 
C
h
i
l
à
 
S
i
 
a
t
t
e

s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u

m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
3
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
2
4
5
4
4
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
i
o
v
a
n
n
a
 
C
h
i
l
à
 
S
i
 
a
t
t
e

s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u

m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
3
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
2
4
5
4
6
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
i
o
v
a
n
n
a
 
C
h
i
l
à
 
S
i
 
a
t
t
e

s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u

m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
0
3
0
4
2
5
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
i
o
v
a
n
n
a
 
C
h
i
l
à

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
3
2
6
7
0
0
.
E


